АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об оставлении искового заявления без рассмотрения

г. Махачкала

4 июня 2019 года              дело № А15-283/2019

Резолютивная часть определения объявлена 28 мая 2019 года.

Определение в полном объеме изготовлено 4 июня 2019 года.

Арбитражный суд Республики Дагестан в составе судьи Гаджимагомедова И. С., при

ведении протокола секретарем Гасановой А. М., рассмотрев в судебном заседании дело по иску

ООО «Универсал-М» (ОГРН 1060550002490) к Министерству промышленности и энергетики

Республики Дагестан (ОГРН 1130522000448) о взыскании 516 441 рубля неустойки,

УСТАНОВИЛ:

ООО «Универсал-М» обратилось в Арбитражный суд Республики Дагестан с иском к

Министерству информатизации, связи и массовых коммуникаций Республики Дагестан о

взыскании 516 441 рубля неустойки.

Определением суда от 23.04.2019 ответчик – Министерство информатизации, связи и

массовых коммуникаций Республики Дагестан заменен на надлежащего ответчика –

Министерство промышленности и энергетики Республики Дагестан.

Ответчик в отзыве на иск просит оставить иск без рассмотрения в связи с несоблюдением

истцом досудебного порядка урегулирования спора.

При этом из материалов дела следует, что предусмотренная частью 5 статьи 4

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации досудебная претензия истцом

надлежащему ответчику не направлялась, то есть, истцом не соблюден установленный законом

обязательный досудебный порядок урегулирования спора.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 148 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации арбитражный суд оставляет исковое заявление без рассмотрения, если

истцом не соблюден претензионный или иной досудебный порядок урегулирования спора.

При таких обстоятельствах исковое заявление подлежит оставлению без рассмотрения.

При этом оставление иска без рассмотрения не препятствует повторному предъявлению в

суд этого иска после соблюдения досудебного порядка урегулирования спора.

Руководствуясь статьями 148, 184-186 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

исковое заявление оставить без рассмотрения.

Возвратить ООО «Универсал-М» из федерального бюджета 11 287 рублей

государственной пошлины, уплаченной платежным поручением № 192 от 29.11.2018.

Определение может быть обжаловано в Шестнадцатый арбитражный апелляционный суд

в течение месяца с даты его вынесения через Арбитражный суд Республики Дагестан.

Судья                  И.С.Гаджимагомедов